3

Дело №05-0206/76/19
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня 2019 года                                                              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Сейдаметова А.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Сейдаметова ***,
по ч. 4 ст. 12.15.  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

 05.05.2019 года в 17-57 час. на 83 км. автодороги Новоросийск – Керченский пролив, Сейдаметов Д.А., управляя транспортным средством – автомобилем «Хенде», государственный регистрационный знак *** на дороге с двусторонним движением, допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, при этом пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1 приложение 2 ПДД РФ.

В судебном заседании 26.06.2019 года Сейдаметов Д.А. пояснил, что с нарушением согласен, вину признал в полном объеме, кроме того, пояснил, что начал обгон на прерывистой линии дорожной разметки и вернулся обратно на свою полосу дорожного движения.

Мировой судья, заслушав пояснения Сейдаметова Д.А., исследовав материалы дела, считает, что вина Сейдаметова Д.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

Частью 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п. 9.11 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Вина Сейдаметова Д.А. подтверждается:

протоколом об административном правонарушении 23 ДВ 234344 от 05.05.2019 года, в котором указано, что Сейдаметов Д.А., управляя транспортным средством, при осуществлении обгона, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения через сплошную линию дорожной разметки 1.1., нарушив п. 9.11 Правил дорожного движения Российской Федерации. В графе «Объяснение лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» указал, что с нарушением не согласен (л.д. 1);
схемой административного правонарушения от 05.05.2019 года, на которой зафиксирован факт пересечения Сейдаметовым Д.А. дорожной разметки 1.1. (л.д. 2);
материалами видеозаписи от 05.05.2019 года, на которой зафиксирован факт пересечения Сейдаметовым Д.А. дорожной разметки 1.1. (л.д. 3).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  дате, времени, месте и обстоятельствах нарушения Сейдаметовым Д.А. ПДД РФ,  и  его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельств его совершения, учитывая личность Сейдаметова Д.А., наличие данных о привлечении  Сейдаметова Д.А. ранее к  административной ответственности (л.д. 5), мировой судья считает возможным назначить Сейдаметову Д.А.  наказание в виде штрафа.

По мнению мирового судьи назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь п.1.3.,  9.11, 9.2  ПДД РФ, ст.ст. 3.1., 3.5, 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 4 ст.12.15, ст.ст. 23.1, 24.2., 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сейдаметова ***, *** года рождения виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание  в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить Сейдаметову Д.А., что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Темрюкскому району), ИНН 2352016535, КПП 235201001, р\с 40101810300000010013, банк получателя: ЮГУ ЦБ РФ по Краснодарскому краю, КБК 18811630020016000140,  БИК: 040349001, ОКТМО 03651101, УИН: 188104423190530007581, вид платежа «штраф за нарушение ПДД».
При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить в соответствии со ст.32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях Сейдаметову Д.А., что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: